TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 472/LĐLĐ

V/v tuyên truyền cao điểm tấn công, trấn áp

các loại tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự

dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 25 tháng 12 năm 2024

Kính gửi:

       - LĐLĐ các huyện, Thành phố;

                                      - Các Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh.

Căn cứ Công văn số 5080/UBND-TH, ngày 13/12/2024 của Ủy ban Nhân

dân tỉnh Lai Châu về triển khai cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, bảo

đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh

đề nghị LĐLĐ các huyện, Thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức

tỉnh triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai, tuyên truyền thực hiện có hiệu quả công tác phòng

ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật thường xảy ra trong dịp

Tết Nguyên đán; phối hợp, tham gia cùng lực lượng Công an và các lực lượng

chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, chủ động rà soát, kịp thời phát hiện,

xử lý những sơ hở, thiếu sót, không để tội phạm lợi dụng hoạt động.

2. Phối hợp với chính quyền địa phương tăng cường công tác tuyên truyền

về phòng, chống tội phạm, góp phần nâng cao cảnh giác, ý thức tự phòng ngừa

của đoàn viên, CNVCLĐ, nhất là đối với các phương thức, thủ đoạn của tội phạm

hoạt động trên không gian mạng; phối hợp với lực lượng Công an phòng ngừa,

đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật trên không gian

mạng, nhất là việc gỡ bỏ các tài khoản, trang mạng, hội nhóm truyền bá các thông

tin xấu, độc, chống phá Đảng, Nhà nước, cổ vũ, kích động phạm tội; các vi phạm

về bảo vệ dữ liệu cá nhân; hoạt động lừa đảo, hoạt động cờ bạc, cá độ bóng đá,

gian lận thương mại,...

3. Tăng cường vận động, tuyên truyền đoàn viên, người lao động, người có

uy tín, chức sắc tôn giáo tham gia phòng, chống tội phạm trong dịp Tết Nguyên

đán; tăng cường cảm hóa giáo dục người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân

cư.

4. Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác tuyên truyền

đến cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện tốt các quy định về bảo đảm tham gia

an toàn giao thông và các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại hình tội

phạm để mọi người nêu cao tinh thần cảnh giác, tích cực, chủ động tham gia phòng

ngừa, tố giác tội phạm. Tiếp tục thực hiện tốt các biện pháp phòng chống cháy,

nổ; thực hiện nghiêm công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; đặc biệt triển khai quyết liệt, không

để xảy ra tình trạng đốt pháo trái phép trong dịp Tết.

Thời gian thực hiện đợt cao điểm: Từ ngày 15/12/2024 đến hết ngày

14/02/2025.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị LĐLĐ các huyện, Thành phố, Công

đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện và báo

cáo kết quả về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công).

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TgNc.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

 PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

		2024-12-26T08:52:49+0700

		2024-12-26T10:00:42+0700